Grez iudicum ca. vi. similiter respondit gedeō angelo di centi ei: Uade in hac fortitudine tua et libera Israel de manu madian. Ecce iam gedeō ad agelū: Familia mea infima est in manasse: et ego minimus in domo patris mei ubi in primo reg. ca. ix. dicit magister bugo in postillis: Nota hic dupliciter opinio. Quidam dicit quod geminus fuit quidam uilissimus in tribu beniamin quod sepe legit improperat fuisse posteris suis: et de illo fuit saul ut dicit. sed ioseph dicit contrarius: dicit. n. quod eius nobilis fuit et potens: et saul strenuus: et hoc magis credimus. unde dicitur sicut beza dicit quod ben in hebreo idem est quod fili. iamin idem est quod gemini: et interpretatur dextra. idem est quod beniamin quod est fili gemini et ecountero. Est ergo sensus ubi quod dicitur hic: Nunquid non fili gemini ego sum. id est de tribu beniamin quod minima erat: quod fere destructa fuit propter uxorem leuite ut legit iudicum. xx. ubi subiungit. De minima tribu israel. vel forte hoc dicit ex humilitate: ut. i. cor. xv. paulus dicit: Ego sum minimus apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus.

Gemisco scis in gemo mis vide.

Gemma. a gummi dicitur gēma me quasi gūma: quod instar gummi transluceat. et scribitur per duplex m. unde patet quod producatur prima. unde Qui. epi. Nec precium stupri gemmas aurumque poposci. et inde gemmatu ta tu: geminis abudans. et comparatur.

Gemmo mas. a gemma dicitur gemmo mas manum mare. id est res splendere. Item gemmare. id est gemmis ornare. et componit ut cogemmo mas. id est simul gemmare. degemmo mas. id est valde vel deorsum gemmare. vel gemmas auferre. egemmo mas. id est degemmare. ingemmo mas: regemmo mas. Gemmare pro gemmis ornare actiuum est. et similiter composita ab eo sunt hanc significationem actiua sunt: sed gemmare pro re splendere neutrum est: et scribitur per duo m.

Gemmosus. a gēma dicitur gemmosus sa suz. id est plenus gemmis: vel pulcher. et comparatur. unde gemose sius sine aduer. et bec gemmositas ratis.

Gemmula le uim. pna gemma.

Gemo mis mui initium. ubi hic gemitus tus tui: et gemendus da du. id est dignus gemit. unde beatus gre. Quisquis talis gemendus est: quod non gemit. et gemebundus da dum. Gemo componit ut congemo mis. id est simul gemo. ingemo mis. id est valde vel intus gemo. et p gemo mis. id est pcul gemo vel palaz gemo. itez regemo mis. id est itez gemo. Et ab omnibus istis inchoat: gemisco: cogemisco: ingemisco: p gemisco: remisco. Gemo et eius composita sunt uen. et faciunt preteritum in mui et supinum in mitum. et cor. hac syllaba ge. ubi in aurora dicitur in leuitico: Suspirando gemat et cor ad alta leuet. Item uide dicitur: Sub domino deo carcere pissa gemit.

Gena. a genos dicitur bec gēna ne locus lachrymarum vel inferior pars oculorum: illa pars vultus que est inter malas et auriculas unde barba inchoat: sic dicta: quod ibi barba gigni incipiat. Sena est dicitur palpebra. ubi Terentius: Hodie non copulsi genas. et cor. ge. Quidam. epi. v. Et securi madidas ungue rigente genas. Item in auroa dicitur: Et steriles habuit et sine flore genas.

Genealogia gie acuit pen. vide in genealog.

Genealogus. Benef. id est generatio componit cum logos: et dicitur genealogus ga gu. id est de genere loquens: sic beatus mattheus. unde bec genealogia gie. id est generatio vel sermo de genere vel linea generationis. et acuit gi. et cor. et lo.

Genearcha. Benef. quod est generatio componit cum archos quod est princeps: et dicitur hic et bec genearcha. id est princeps vel caput totius generis.

Gener neris nero. id est maritus filie. et dicitur a gener quod est mulier: quod propter mulieres habetur. Vel dicitur genus: quod propter augmentandum genus asciscit.

Generalis. a genos dicitur hic et bec generalis et hoc le. id est vniuersalis. et copulatur generalis lios finis. unde generaliter licet sine aduer. et bec generalitas tal. id est vniuersalitas. Nomen etiam gnale dicitur quod in diuersas species potest diuidi: ut arbor mal et arbor.

Generatum. id est per singula genera aduer. discretiuum: et deriuatur a genus.

Genero. a genus dicitur genero ras. et componit ut cogenero ras. id est simul generare. degenero ras. id est deorsum esse vel fieri a genere: esse vel fieri degenerare. vel degenerare est de nobilitate. id est facit degenerare. vel degenerare est de genere exire peccado vel malis moribus. Item regenero ras. id est itez gnare: quod fit per baptismum. et est actiuus genero ras cum oibus suis compositis propter degenero ras: quod est neutrum per esse vel fieri degenerare: et cor. ge. Lucanus in vi. De generes trepidant animi: peioraque versant. Et differt generare a gignere: ut patet in h versu: Feia sola parit: gnatur: gignit uterque. Et nota quod generare potest tractus est a genere quod genos a generado: quod potest oportet genos esse in animalibus quod ipsum generet. sed Prisci. cam voluit per effectus probare quod dicit: Genos dicitur a generado. quod non intelligit tanquam a sua causa: sed tanquam ab effectu. a genere enim puenit effectus generationis causature et recte. Genos autem dicitur a genos quod est natura: et inde generis. Et scias quod gnatio est exitus a non esse in esse. Corruptio vero est progressus ab esse ad non esse. et forte masculina gnatio a gnatio addita o. Et inuenit quadruplex gnatio: quod ut dicit Anselmus: de quattuor modis hominem fecit. id est sine viro et femina: sic patet in gnatione Ade. Sen. ij. item de viro sine feia: sic gnatio Eue quod facta est de costa viri dormientis: sicut dicitur in mulier. itez de viro et femina: sicut patet in gnatione Seth et ceteris oibus aliorum hominum. item de femina sine viro: sic fuit in gnatione Lubi: quod singulariter natus est de virgine Maria. Nec gnatio figurata fuit Sen. xv. ubi dicitur: Gnatione quarta reuertentur hic: quod. f. in Lubi gnatione exules ad patriam celestem reuertentur per Lubi mortem.

Generosus sa sum dicitur a genos. et appellatur generosus nobilis boni generis: hinc rusticus genos habere: non tamen dicitur generosus. solum enim nobiles solent suas describere genealogias: unde ipsi soli dicitur habere genos non rustici: hinc generosus habere: ubi et aborigine dicitur quasi sine origine. et comparatur ut generosus sior simos: ubi generose si sine aduer. et h generositas tal. id est nobilitas: pulcritudo.

Genifar i sine acuit: et est stagnum sine lac in iudea amplius simos: longitudine centum quadraginta stadiis extendit: latitudine quadraginta diffundit: auram non veni: sed per semetipsum sibi exercet. ubi et genifar quasi exercet sibi auram dicitur: quod videtur ex vndis crispantibus generat auram. et hoc accidit ut fertur: quod ex reflexu iordanis generat in h stagno ventus vel aura. Lacus etiam predictus dicitur stagnum genezareth.

Genes fe. ge. id est natura vel generatio: et dicitur a gigno nis fin Dug. vel potest dicitur fin alios a genos quod est natura. Inuenit etiam h genesis: huius genesis vel genesios: quidam liber veteris testamenti: sic dicitur: quod exordium mundi vel generatio in eo continetur.

Genesta ste: parua arbor et utilis mulieribus propter lanificium quod inde habet fin Dug. Vel ut dicitur Papi. Genesta genos virgulti amarissimi.

Genet grece: latine dicitur mulier.

Genetalia. A genesis natura dicitur genetaliactus ca cuius id est mathematicus. Genetaliactus quidam magi dicitur sunt propter considerationem naturalium dierum: quod genes patet

duodecim signa celi describuntur: siderumque cursu nascetur mores et actus et euentus predicare conantur. i. quos quo signo fuerit natus: aut quem effectum habeat vite qui nascitur. Hi sunt qui vulgo mathematici vocantur. unde hoc generalitatem ci. i. naturam. et cor. penult.

Geneteari in genetee est.

Geneteu. a genetee dicitur hoc geneteeu tei penult. acuta. s. lupanar vel tertrinu: quod ibi conuenit feminarum ad meretricandum ad vltimum opus lanificij exercendi conueniunt. dicitur ergo geneteeus locus ubi mulieres conueniunt ad texendum sicut est tertrinu vel ad prostituendum sic est lupanar. vñ genetearius riarium: qui vititur vel preest geneteeo vel rector in geneteeo.

Genialis penult. pducta in genus vide.

Geniatus ta tu. i. grat: delectabilis. et dicitur a geni: niji.

Genicularis penult. pdu. in geniculuz est.

Geniculor. a genu dicitur geniculor laz. i. genua inclinare: flexio genibus adozare. unde geniculatim aduer. Inuenitur etiam geniculo las. unde Aug. in quodam sermone dicit. Qualis est iste magnitudinis supne glorie ad ceteros panos angeli excubant: reges trepidant: vltimum tripudiant: sidera obseruant: et sectatores sapientie geniculant. et cor. cu.

Geniculuz li oim. paruz genu. vñ hic et hec geniculari et hoc re: quod pertinet ad. genu et hic genicularis quada: berba que ob repellendam vim scorpionum substernit.

Genime mis neu ge. i. generatio vel germine. et cor. penult. taz i nro que in gto. et dicitur a gigno is: Matth. xxiij. Genimia viperarum que ondit vobis fugere a vltima ira.

Geniosus. a geni: dicitur geniosus sa sum. i. plen: genio. s. genio deo: vltimum genio. i. ingenio.

Genista. a geni: dicitur hec genista ste. geniste quada heretici dicitur: quod de genere abrae se esse gloriantur. Nam et in babilonia quibus venisset populus dei plerique reliquentes uxores suas babilonijs mulieribus adheserunt. quada autem israeliticis coniugijs in ceteri vel ex eis geniti dux reuerfi esset de babilonia diuiserunt se ab omni populo: et affuerunt sibi hoc nomen geniste iactantie causa.

Genitale lis ge. neu. genitalia dicitur quada corporis partes. s. sexus virilis et femineus: vel a genio deo: vel a gignendo. Dec et pudenda et vereda a verecundia dicitur vñ et opium dicitur etiam ibonesta: quod non habet spiritus deco: sic membra que in promptu sunt: id est quod feretru. vñ hic et hec genitalis et hoc le: quod spectat vltimum pertinet ad genitale vltimum ad genituram sicut Aug. Pap. etiam: Genitalia unde vir generat aut mulier parit.

Genitiuus. a gigno gnis dicitur genitiuus uauuz: quod pertinet ad genituram. s. naturalis: vltimum genitiuus forma vel imago. i. in qua genitus est: et hic genitiuus genitiuus p quodam casu: quod alios casus ex se signat: vel quod per ipsum genus significam: vltimum quod dicitur: Hoc est genus priami.

Genitor. a gigno is dicitur hic genitor tozis. et est genitor nomen nature vltimum originis: pater dignitatis et honoris. unde senes patres dicimus.

Genitura re. i. gnatio vltimum seculi posteritas. et dicitur a gigno is.

Genitus. a gigno dicitur genitus ta tu: et hic genitus ti: p filio et hec genita te p filia. Genitus componit vltimum ingenuus ta tum. i. non genitus: primogenitus ta tu: et vñigenitus ta tum. Primogenitus ante quem nullus est genitus. Et sic dominus noster iesus christus dicitur fuit vñigenitus et primogenitus tam sicut patrem quam sicut matrem. vide in primogenitus.

Genius niji: mas. ge. de: quod pest nuptijs: vltimum de: nature. et dicitur a gigno is: quod quod vim habeat omnium rerum gignedarum

vltimum dicitur a gignedis liberis. unde hic genialis huius genialis dicitur lectus qui in nuptijs sternitur. s. in quo sponsus et sponsa cubat. Sed cubile est concubinalis lectus a cubando non a gignendo dicitur. Ad geniales fit ascensus causa gignendi liberis. ad cubile fit descensus solus causa concumbendi et hic et hec genialis et hoc le. i. naturalis vel nuptialis vel voluptuosus. et hinc generaliter aduer. i. naturaliter vltimum nuptialiter: vel voluptuose. unde Qui. xi. metha. Hospitis aduentum festum generaliter gerit. Itz et a geni: hoc genitus niji. i. geniu. Et scias quod geni: et genitus inueniunt in alijs significacionibus. Geniu honoris pnat: geni: honoris publicus sicut Aug. Pap. vo dicit: Geniuz honoris: aut dignitas: vigor: ordinatio: genialis: gratul: ppiq: affinis.

Genozbaduz. a genos dicitur hoc genozbadu di: quod vulgo dicitur gerinotus. unde quidam: Durileg: bene scit ceteros genoz bada lambit.

Genos grece latie dicitur barba vltimum natura.

Ges. a gigno gnis dicitur hec ges tis. Est autem ges ab vno principio orta multitudo vltimum ab alia natione sicut ppriaz collectiones distincta: vltimum grece: affe: dicta ges pp generalitatem familiarum a gignendo: sic natio a nascendo. Gens genit: est nationis vltimum familie: vltimum iulie: claudie. genit: ad qlitatem refer: vltimum pomi pecori. Et scias quod ges inuenit eodem sensu in quo gentilitas. vñ in actibus apostolorum: Ecce uertimur ad getes. et in euan. In vias getium ne abieritis.

Getic ca cum penult. cor. i. dicitur getibus existens vltimum ad gentiles pertinens: et deriuat a getilis.

Gentilis. a gens dicitur hic et hec getilis et hoc le. et sunt getiles proprie que nec circuncidunt: vltimum iudei nec baptizantur: vltimum christiani. unde et gentiles dicuntur quod tales existunt et sunt gentili: sed christiani non ita sunt vltimum fuerunt gentili: quod sunt baptizati. Sicut et iudei mutantur: quod circuncidunt: et hinc getilium aduerbium et hic gentilitas tatis. i. collectio getilium: vltimum ppetas qua alijs dicitur getilis: et getilic: ca cuz. Getiles nati sunt ex iaphet filio noe. Nam sic dicitur Lxxij. sup matth. Lxxij: ouit populum in templum: vltimum getes iudeis coniungat: vltimum impleat quod iacob benedicens filium suum iudam prophetauit: Alligabis inquit ad vites pullum suum. Que est ista vitis: iudea que ex egypto translata est et in oriente plantata. et sic prophetauit noe de filiis suis dicens: Bene dicitur fili: me: sem: dilatet deus iaphet et inhabitet in tabernaculis sem: Gen. ca. ix. Sem. n. erat pater iudeorum: Iaphet pater gentium que per christum ingressi sunt in tabernacula iudeorum vide in iaphet.

Getos. i. decem. et componit cum bis: et dicitur viginti que bigiti. et curtris: et dicitur triginta et filia.

Genu. a gena ne dicitur hoc genu in singulari indecli. s. in plurali gena genuuz genib. Genua sunt commissoes femozuz et crurium: dicta sic: quod in vtero sint genis opposita: sicut n. coheret sibi: quod infans in vtero caput tenet inclinatum inter genua. et hinc est quod homines dum ad genua se prosternunt statim lacrymantur voluit. n. nam eos vterum maternum rememorare vbi quasi in tenebris commode fidebant antequam venirent ad lucem. Et nota quod genua commode secretata sunt misericordie. Dicunt enim philosophi singulas corporis partes numinibus consecratas aurem memorie fronte genio vñ venerantes deum tagunt: fronte signo sancte crucis dexteram fidei: genua misericordie. unde bec tangunt rogantes.

Genuin. a geni: dicitur genuinum na nu: i. naturalis et hic genuinum ni dens maxillaris. et etiam quibus dens pot dicitur genuinum a genio vltimum a gigno: quod naturalis signi habeat. vñ pfus: Et genuinum fregit in illis.

Genus generis a gigno is dicitur sicut Aug. Et Paul. dicit: quod

genus dicitur a generando. Alij dicunt qd genus dicitur a genos qd est nā. et hoc verū: et recte: et causatine loquēdo: sicut dixi in genero ras. Et sumitur multipliciter gen^o. Dicitur enim gen^o multitudo aliquorum siue collectio ab vno principio descendentiū. et dicitur gen^o principii illi^o collectiōnis. Et gen^o dicitur predicabile quoddam in dialectica: et tunc gen^o sic describitur: Gen^o est qd predicatur de pluribus differentiis specie in eo qd quid est. Item gen^o. i. sanguis vel origo. et gen^o. i. maneries. et gen^o. i. qualitas substantialis. et gen^o. i. actus partiuōrdōnis. Et forte alijs modis dicitur gen^o. vide supra i. tertia parte in ca. de genere nominis. multa enim vtilia inueniuntur ibi: et etiā vbi agit de secunda declinatione et tertia nominū.

Geographus philosophus in fine ge. i. terre descriptio: a geos qd est terra: et graphos qd est scriptor. vñ hec geographia philosophia. i. terre descriptio: et geographo philosophus. i. terras describere: et corripit gra.

Geomacia cie fe. ge. diuinitio que fit i terra: a geos terra et mancia dīnatio. Et sunt quatuor genera dīnatiois scilicet quatuor elementa: scilicet dicitur i aeromacia: qd est diuinitio i aere. Et scias qd demones exprēse iuocati aliqui futura pronuntiant per hoc viuos: sicut i arrepticis p. et hec diuinitio fit per phitones. Quādoq; vō futura pronuntiat per aliqs figuras vel signa que i reb^o inaiatis apparent in aliquo corpore terrestri: puta vngue: vel ferro: aut lapide polito: et vocatur geomacia. Si autē i aqua hydromacia. Si autē in aere: aeromacia. Si autē i igne: pyromacia. Si autē in visceribus animalium: imolatorum in aris demōnū vocatur aruspiciū. vide i aeromacia.

Geometer vel geometra: i. mensura: et pducitur penit.

Geometria tria. i. mensuratio terre. He enim terra: metron grece mensura dicitur scilicet in Papi.

Geon vñ de fluuijs paradisi. vide supra i ge.

Georgic^o. Origo qd est cultura coponitur cum ge qd est terra: et dicitur georgic^o ca. i. i. penit. cor. agricultor: vel dicitur cultura terre tractas. vñ liber Virgilij intitulus liber georgicorum. i. de cultura terre scilicet in Dug. Papi. vñ dicitur: Heoria terra opa: vñ cultura. Inde et georgicū: carne de terra cultura factū. Heorgic^o: rustic^o: opari^o i. rustican^o.

Gepta apiens vel aprus interpretatur.

Gera grece: latine interpretatur sacrum vel sanctum.

Gerapigra. Hera coponitur cum pigra qd est medicina: et dicitur h gerapigra vel gerapitagra: qd sacra vel sancta pigra propter eius vtilitatem: ē. n. opria medicina: et pdu. gi.

Gerara re et geraris in plurali dicitur. Sen. xx. Et est gerara penit. correpta: puintia vbi berfabee opidum constat: scilicet in Papi. In auroza dicitur: Saphacia et gerara et quos liber iste notat.

Gerarcha. Hera coponitur cum archos qd est princeps: et dicitur h et hec gerarcha che. i. sacer princeps: sic episcopus. vñ hec gerarchia chie: eius potestas vel sacer principat^o. et sunt tres gerarchie: et in qualibet sunt tres ordines angelorum: vt dixi in angelus. A gerarcha dicitur gerarchicus ca. cum: vt actus gerarchici: id est ad gerarchiam pertinentes.

Gerarchic^o ca. cum. i. sacer vel sacratus: et dicitur a gera.

Gergeseus: filius chanaan: a quo gergesei penit. pdu.

Gereon onis fuit rex hispanie tricozpor: qd nihil aliud fuit nisi qd fuerunt tres fratres tante concordie vt in tribus corporibus quasi vna anima eēt. vñ qd ille habuit tria regna profuit enim balerice maiori: et balerice minori: et ebuso. scilicet in tribus insulis: et ideo fictus est eē tricozpor. Ex hoc vtiliter potes notare ad intelligētiā qm in h libro dicitur qd si gramatici vel poete aliquid fabulosa vidēt dicē: nō tñ sine causa hoc fuerūt: nā vt dicit Qui. in epi. Si fuerit er

randū causas habet error honestas.

Germania. a gigno is et imania dicta est germania: terra viues populis imanibus. vñ propter fecunditatem gignēdoz populoz imaniū dicta est germania. Et sunt due germanie. scilicet superior iuxta septentrionalem oceanū: inferior circa rhenum. Vel dicitur germania quasi gerens imania: qd plurimum abundant ibi corpora imania hominū et imanes nationes seuissimis durate frigidibus: que mores ex ipso celesti rigore traxerūt. Feroces animo sicut ibi homines et semper idomit: raptu venatuq; viuētes. hoz plurime gētes: varie armis: discordes habitū: linguis dissonē: et origie vocabuloz incerte. vnde german^o na num: quidam cesar qui germaniam deuicit: vel qd eo anno natus est quod pater eius germaniam deuicit.

Germanic^o penit. cor. in germania vide.

German^o. Benitrix coponitur cum mano as: et dicitur german^o na num. Prope quidem germani vel germane dicitur qui vñ que habet eandem matrē: s; diuersos patres. i. ab eadē genitrice manētes. et hic quoddam gen^o anatum dicitur germane: qd plus ceteris diligat et nutriet fratres. Germani etiā dicitur qd hnt eundē patrem: et eandē matrem: vt dixi in frater. Itē a germania potest deriuari german^o na num. i. de terra illa existens vñ nat^o.

Germē: a gigno is dicitur hoc germen mis. i. surcul^o pregnas: vel botrus qd exit a ramo vel radice turgescendo. i. in uitū flouis. et germen dicitur semē. vel dicitur a gero ris. vñ germenius nea neum: de germine existens vel ad germen pertinēs. et germio as aut are. i. emittit germē vel pducere: gignere: generare: creare. et coponitur cum cō et dicitur germio as. i. fil^o germinare. vñ hic et hec cōgerminal et hoc le. vñ Augu. de ciuitate dei: Spicas coeuas congerminales rubigo infemūt. Itē cum p et dicitur pgermino as. Et ē actū germino cum oib^o suis cōpo. et cor. mi.

Germine^o nea neuz penul. cor. in germen est.

Gero ris gessi gestum. i. facere: vel ferre: vel amministrare. Hero coponitur cum pluribus nominibus: vt armiger: scuti ger: clauiger et similia. Et scias qd oia pdicta nomina inueniuntur posita substantiue in quolibet genere. Et differt gerere a ferre: qd gerim^o nostra velut naturalia aliquid que a natura in nobis sunt. sed ferim^o imposita nobis. Item gero coponitur cum prepositiōib^o: nam coponitur cum ad et dicitur aggero ris. Item cum con et dicitur cōgero ris. i. cōgregare: accumulare: simul gerere. Itē cum di: et dicitur digero ris. Itē cum e: et dicitur egero ris. i. extra gerere. Itē cum in: et dicitur ingero ris. i. immittere: inferre. Itē cum re: et dicitur regero ris rit. i. iterū gerit: vel destruit gestum: vel reponat. Itē cum sub et mutato b in g dicitur suggero ris. Hero et ei^o coponita omnia sunt actiua: et faciūt pteritū in gessi et supinū in gestum: et cor. ge. vñ quidam: Designat facio gero de signat quoq; porto.

Geron. Hera interpretatur sacrum vel sanctum. vnde h gerōtis et hec geronta te. i. senex vel sacerdos. vnde gerōneus tea: teum: et geronticus ca. cum penul. vtrobicq; cor. i. senilis vel sacerdotalis.

Geronta in geron vide.

Gerōneomiz mijge. neu. i. hospitale: loc^o venerabil^o in q^o paupes et pp senectutē solā infirmi homines curantur et pascunt. Et vidēt copositū a gerō et comos qd est villa vel comedo: qd talis locus in locis siluosis et in villis solis esse vt ibi gerōtes comedāt et reficiāt.

Gerra. a gero r dicitur hec gerra re: nuga vel ineptia. et gerra ē piscis insipid^o et nulli^o saporis. In plurali vō ad buc aliud significat. naz gerre rap dicitur sepes ferree circa altaria et choros. vñ gerrat^o ta tū: gerris circūdat^o et sept^o.

Gerro. a gerra dñ hic gerro onis. i. nugator: ineptus: z in sapiens: stultus: in discretus: insipidus ad modum illius piscis: vel garrulus. z tuc dñ gerro: quasi garro a garroria. z hic gerroneus nea neu: ad gerrones pertinens. Et componit gerro cum con z dicitur congerro ronis. i. gerro simul cum alio. vel congerrones dicuntur qui aliena ad se congregant.